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ÚVOD

Položme si otázku: Je osoba, která se dopustí jednání, jež naplňuje znaky

trestného činu, trestně odpovědná, dopustila-li se tohoto činu ve stavu nepříčetnosti, do

kterého se uvedla požitím návykové látky?

Máme v zásadě dvě možnosti, jak odpovědět. První odpověď zní: „Ne, osoba,

která jedná ve stavu nepříčetnosti, nemůže nést následky svého jednání, nemůže být

trestně odpovědná. V době spáchání činu nebyla schopna rozpoznat jeho protiprávnost

nebo ovládnout své jednání. Dotyčný o sobě, tak řečeno, nevěděl, proč by měl

odpovídat za čin spáchaný nevědomě?“ Je ale správné nechat takový čin bez potrestání?

Ostatně si svou nepříčetnost sám zavinil požitím návykové látky, dejme tomu alkoholu.

A jak naložíme s násilníkem, který se napije tzv. „na kuráž“ a v nepříčetnosti poté

zabije člověka? Nejspíše se shodneme na nějakém potrestání. Ale jak čin posoudíme?

Budeme s ním jednat jako s člověkem příčetným bez ohledu na nepříčetnost v době

spáchání činu anebo mu takovou situaci přičteme jako přitěžující okolnost? Mohla by

snad být taková nepříčetnost, ačkoliv zaviněná, dokonce polehčující okolností?

Mohla by být řešením druhá odpověď? Tedy: „Ano, osoba je plně odpovědná za

své jednání ve stavu nepříčetnosti. Vlastně nás její nepříčetnost nemusí zajímat. Byla

přece způsobena požitím návykové látky, tedy zaviněně. Dotyčný musí nést následky

svého jednání.“ Opravdu by ale měl být potrestán stejně, jako kdyby čin spáchal

příčetný? Koneckonců zavinil pouze to, že se uvedl do stavu nepříčetnosti, nezavinil

trestný čin samotný, protože ten spáchal už nepříčetný. Měli bychom ho tedy potrestat

za to, že se uvedl do stavu nepříčetnosti, anebo ho můžeme trestat za samotný spáchaný

delikt? A můžeme ho vůbec potrestat, pokud chybí zavinění ve vztahu k trestnému

činu?

Odpovědi na výše položené otázky nejsou samozřejmé. V dějinách trestního

práva se můžeme setkat s oběma výše naznačenými řešeními. Ohlédneme-li se zpět do

historie, zjistíme, že každá společnost nahlížela na kriminální delikty opilých osob

odlišně. Jeden zákonodárce stanovil pro opilého plnou trestní odpovědnost, druhý jej

považoval za neodpovědného a jiný ho stíhal jako pachatele deliktu sui generis. Stejně

tak jsme mohli být v historii svědky, kterak je opilost okolností polehčující a v jiné
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dějinné epoše nebo na území jiného suveréna okolností přitěžující. Není tomu tak

dávno, kdy jsme v našem trestním právu mohli nalézt ustanovení, které trestalo zcela

opilého pachatele v podstatě totožně jako příčetného. Takovou úpravu obsahoval pod

vlivem sovětského vzoru náš trestní zákon z roku 1961. Co na tom, že taková

konstrukce byla zjevně v rozporu se zásadou odpovědnosti za zavinění, změněna byla

až v souvislosti se změnou politického establishmentu a společenskou proměnou na

počátku 90. let. 20. století. Ostatně by stálo za pokus zeptat se dnes lidí ve svém okolí,

jak by na výše položenou otázku odpověděli. Rozmanitostí názorů bychom byli jistě

překvapeni.

Celá problematika je zároveň mnohem komplikovanější. Dotyčný se mohl do

stavu nepříčetnosti uvést úmyslně, mohlo jít z jeho strany také o nedbalost. A pokud mu

můžeme přičíst zavinění vzhledem k uvedení se do stavu nepříčetnosti, jak je to s jeho

zaviněním ve vztahu ke spáchanému jednání, které jinak naplňuje znaky trestného činu,

k tzv. kvazideliktu? Chceme pachatele postihnout za nebezpečný stav, který byl vyvolán

tím, že se zaviněně přivedl do stavu nepříčetnosti, anebo ho můžeme trestat také za

jednání, jehož se dopustil už jako nepříčetný? Otázkou je rovněž, v jakém stavu byl

opilý pachatel, než se uvedl do stavu nepříčetnosti. Mohl být totiž příčetný, zmenšeně

příčetný anebo nepříčetný už předtím, než požil nebo si aplikoval návykovou látku.

Trestný čin opilství je jakýmsi kompromisním řešením na půli cesty mezi dvěma

krajními možnými přístupy, jež byly nastíněny výše, kdy jeden z těchto přístupů

požaduje pro takového pachatele plnou trestní odpovědnost a druhý žádá beztrestnost.

Na tomto místě je vhodné zmínit, že celá koncepce trestného činu opilství má hluboké

kořeny a v žádném případě nejde o nový institut, naopak je produktem dlouhého

historického vývoje, který úzce souvisí s vývojem institutů zavinění a příčetnosti, která

je předpokladem zavinění, a v tomto smyslu sahá historie trestného činu opilství až ke

starověkým civilizacím. Smyslem této práce je v komplexnosti postihnout, jak se úprava

této problematiky, která v praxi často činí velké potíže, na našem území vyvíjela, jak na

ni nahlíží současná platná právní úprava, nauka i praxe trestního práva, srovnat naši

platnou úpravu s vybranými zahraničními úpravami a zároveň zhodnotit novou platnou

úpravu trestného činu opilství v souvislosti s nedávnou rekodifikací trestního práva

hmotného, upozornit na některé problémy, které se k tomuto váží a nastínit jejich možná

řešení.
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1. Východiska koncepce trestného činu opilství

Trestný čin opilství, tradičně též nazývaný „rauschdelikt“, vykazuje ve srovnání

s koncepcí ostatních skutkových podstat trestných činů celou řadu specifik. Jak již

napovídá z němčiny pocházející označení raušdelikt, jedná se o problematiku jednání

osob pod vlivem omamných látek. Ostatně čeština převzala z němčiny slovíčko „rauš“

(der Rausch), které můžeme přeložit jako opilost, podnapilost, opojení. Německý název

také napovídá, že koncepce rauschdeliktu je užívána především v německé právní

oblasti. Podobnou úpravu můžeme nalézt v Německu, Rakousku i ve Švýcarsku.

Zákonné pojmenování „opilství“ je do jisté míry zavádějící, jelikož evokuje opojení pod

vlivem alkoholu. Skutková podstata tohoto trestného činu v sobě ovšem zahrnuje širší

problematiku jednání pod vlivem veškerých návykových látek. Podstatou trestného činu

opilství je, že zákonodárce postihuje zaviněné uvedení se do stavu nepříčetnosti, v němž

potom dojde ke škodlivému následku a trestá tento nebezpečný stav. Naopak

nepostihuje přímo čin, který byl spáchán v nepříčetnosti, protože pro nepříčetnost se o

trestný čin vůbec nejedná, pokud by jej trestal, byl by takový přístup v rozporu se

zásadou odpovědnosti za zavinění.

Trestný čin opilství se vymyká klasickému třídění trestných činů a je z mnoha

ohledů specifický. Nelze tak např. bez výhrad rozhodnout, zda se jedná o trestný čin

abstraktně ohrožovací či konkrétně ohrožovací. Nejvýraznější odlišnost od pojetí

ostatních trestných činů spočívá v samotné jeho konstrukci, tedy ve skutečnosti, že

k pachatelově trestní odpovědnosti je nutné, aby se ve stavu nepříčetnosti dopustil

jednání (tzv. kvazideliktu), které se podobá jinému trestnému činu, chybí však některé

jeho podstatné znaky (především příčetnost). Trestný čin opilství si můžeme představit

jako prázdnou nádobu, kterou pachatel, aby byl trestně odpovědný, musí naplnit

obsahem. Povaha tohoto obsahu, tedy kvazideliktu, posléze rozhoduje o tom, zda bude

trestný čin opilství přečinem, zločinem, či dokonce zvlášť závažným zločinem.

Smysl úpravy trestného činu opilství úzce souvisí s instituty nepříčetnosti a

zavinění, jak již bylo nastíněno v úvodu. Abychom pochopili smysl a účel koncepce

trestného činu opilství, musíme se nejprve v krátkosti zabývat těmito instituty.
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1.1. Nepříčetnost

Příčetnost řadíme mezi tzv. obecné znaky trestného činu, protože podmínka

příčetnosti musí být naplněna u všech trestných činů, musí být dána u všech pachatelů.

Chybí-li tento znak, tedy není-li osoba v době spáchání činu příčetná, je v takovém

případě vyloučena její trestní odpovědnost. Svojí podstatou je příčetnost pachatele

v době činu předpokladem k zavinění. Jedná-li pachatel v nepříčetnosti, nemůžeme u


[…]


trestného činu (tzv. kvazideliktu) ve stavu nepříčetnosti, do něhož se přivedl požitím

návykové látky. Zároveň se koncepce rauschdeliktu jeví jako nejlépe vyhovující

z hlediska souladu se základními principy trestního práva, zejména se zásadou „nullum

crimen sine culpa“.

Koncepce rauschdeliktu není v moderním právu novinkou. Jedná se o právní

institut s dlouhou tradicí a hlubokými historickými kořeny, přičemž je ve srovnání

s ostatními trestnými činy v mnoha ohledech specifický. Téma práce jsem si zvolil

v kontextu nedávné rekodifikace trestního práva hmotného. Vzhledem k tomu, že

předchozí úprava byla často z mnoha důvodů terčem kritiky řady teoretiků, jistě není

bez zajímavosti zhodnotit, jak se zákonodárce s touto kritikou vyrovnal, jaké změny

v tomto ohledu přinesl nový trestní zákoník a zda byly vytýkané nedostatky napraveny.

Práce je systematicky rozdělena do deseti kapitol. První úvodní kapitola

v krátkosti definuje základní terminologii a blízké instituty nepříčetnosti a zavinění.

Podkapitola 1.3. zařazuje trestný čin opilství do širšího rámce jednání osob pod vlivem

návykové látky. Kapitola druhá podrobně popisuje historický vývoj tohoto trestného

činu od nejstarších kořenů po současnost. Třetí kapitola přibližuje možná teoretická

uchopení rauschdeliktu, přičemž každý z těchto přístupů vede v důsledku k odlišným

závěrům, které mají zásadní vliv na konečné posouzení pachatelovy odpovědnosti.

Těžiště práce se nachází v kapitole čtvrté, která je věnována platné úpravě

trestného činu opilství podle § 360 TZ. Kapitola je rozdělena na pět podkapitol

popisujících skutkovou podstatu trestného činu opilství, tedy znaky charakterizující

objekt, objektivní stránku, subjekt a subjektivní stránku skutkové podstaty trestného

činu. Poslední podkapitola se zabývá kvazideliktem jako tzv. objektivní podmínkou

trestnosti.
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Kapitola pátá se věnuje problematice sankce, zejména z hlediska její

přiměřenosti a souladu s abstraktně-ohrožovacím pojetím trestného činu opilství. Šestá

kapitola ve stručnosti upozorňuje na příbuzný institut „actio libera in causa“, který je

v našem trestním zákoníku výslovně upraven v rámci druhého odstavce § 360 TZ. Actio

libera in causa je trestněprávní konstrukcí, která nám dovoluje v určitých případech

postihnout pachatele přes jeho nepříčetnost podle obecných zásad. Sedmá a osmá

kapitola je zaměřena na dílčí otázky účastenství a souběhu v kontextu trestného činu

opilství. Komparaci české právní úpravy „rauschdeliktu“ s vybranými zahraničními

úpravami se věnuje kapitola devátá. A konečně poslední desátá kapitola shrnuje několik

možných úvah a návrhů de lege ferenda.

V samotném závěru je platná úprava trestného činu opilství zhodnocena

z celkového pohledu a jsou zdůrazněny nejzávažnější nedostatky, které se, jak musíme

na tomto místě bohužel konstatovat, zákonodárci nepodařilo odstranit ani v procesu

nedávné rekodifikace trestního práva hmotného.
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Abstract:

The crime of habitual drunkenness under s. 360 of the Criminal
Code

The purpose of this thesis could be summarized as a complex analysis of a crime

of habitual drunkenness under s. 360 of the Czech Criminal Code. The described crime

(sometimes named ‘rauschdelikt᾿) represents one of possible approaches to a

problematic question: How to hold a perpetrator who has committed a crime in mental

state of insanity (irresponsibility), in which he had induced himself by use of alcohol,

narcotics or similar substances, liable? As far as conformity with elementary principles

of criminal law (such as ‘nullum crimen sine culpa᾿) is concerned, the crime of habitual

drunkenness seems to be the most suitable answer to the previous question.

The crime of ‘rauschdelikt᾿ is an old legal institute that is specific in many

aspects. I have chosen the topic within the context of recent recodification of

substantive criminal law. A previous regulation of this crime was often criticised for

many reasons (e.g. improper title, too stringent penal sanction etc.). Thus we can now

review if those criticised deficiencies have been set right.

The thesis is divided into ten chapters. Chapter One is introductory and defines

basic terminology used in the thesis, such as ‘insanity᾿, ‘culpability᾿ and so on. The

third subchapter places the crime of habitual drunkenness into a wider scope of criminal

acts committed in state of intoxication. Chapter Two provides information on history of

legal regulations of the crime of habitual drunkenness from oldest roots to present.

Chapter Three describes various conceptions of ‘rauschdelikt᾿. Each of the conceptions

leads to different conclusions and has straight impact on perpetrator`s liability.

A focus of the thesis can be found in Chapter Four which describes a current

positive legal regulation of the crime of habitual drunkenness under s. 360 of the

Criminal Code. Chapter Four is divided into five subchapters which characterize the

facts of the crime. What is specific to this criminal act is that mens rea refers only to the

infliction of insanity, not committing a crime in state of insanity.
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Chapter Five is addressed to a sanction and its inadequacy. Chapter Six briefly

reports on a near institute ‘actio libera in causa᾿ which also holds a perpetrator, who has

committed a crime in mental state of insanity, liable, but this once by course of general

principles. Chapters Seven and Eight explore particular questions addressed to

‘participation in the crime᾿ and ‘concurrence of crimes᾿. Chapter Nine compares Czech

legal regulation of rauschdelikt with selected foreign regulations. The last chapter

concludes with several suggestions de lege ferenda.

The conclusion of the thesis focuses on comparison of the crime according to

previous legislation with the regulation of the new Criminal Code which has come into

force on 1st January 2010 and enunciates that many deficiencies, although previously

criticised, have not been reformed.
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