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1. Aktuálnost (novost) tématu: Opilství nepatří v praxi mezi příliš časté trestné činy, ba právě
naopak. Přesto patří problematika přístupu k činům jinak trestným spáchaným osobami jednajícími
v zaviněné nepříčetnosti k základním otázkám trestněprávní nauky, s nimiž se nutně musí vypořádat
i zákonodárce a následně praxe. Nejde při tom o pouhý výklad jednoho ustanovení zvláštní části
trestního zákoníku, ale též o hlubší rozbor základů trestní odpovědnosti. I s ohledem na změny
v nové zákonné úpravě tak jde o téma stále živé a aktuální, tedy vhodné ke zpracování v diplomové
práci.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru trestního práva hmotného, z kriminologie,
ale též ze soudní psychiatrie a psychologie, příp. dalších doprovodných věd kriminálních,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant se měl zabývat současnou právní úpravou,
měl zohlednit judikaturu ji vykládající, příp. provést srovnání historické či mezinárodní, či
provést vlastní výzkum výskytu tohoto trestného činu v praxi,

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- Logická stavba práce: Diplomant rozdělil práci do deseti základních částí, které doplnil o
úvod a závěr. Po vymezené tématu práce v úvodu se nejprve v části 1. věnoval základním
teoretickým východiskům – definoval některé důležité pojmy (nepříčetnost, zmenšenou
příčetnost, zavinění, nastínil přístupy k postihu osob jednajících pod vlivem návykové látky.
Následně stručně zmínil historický vývoj této skutkové podstaty. Poté se v části třetí
věnoval teoretickým přístupům k vykládanému trestnému činu. V části čtvrté se věnoval
aktuální právní úpravě a jednotlivým znakům skutkové podstaty trestného činu opilství. Část
pátou věnoval sankcím, opět se zaměřením na aktuální právní úpravu, rozebral především
problém příliš přísně nastavení sankci. V šesté části následuje rozbor příbuzného tématu
actio libera in causa, tedy vlastně druhého odstavce sledovaného ustanovení. V sedmé části
se zabýval účastenství na tomto trestném činu, v osmé kapitole pak souběhem. Devátou
kapitolu věnoval rozboru zahraničních úprav. Na závěr navrhl, jak by trestní zákoník podle
jeho názoru měl být upraven. Nastíněné členění je logické a má své opodstatnění, bylo by
mu snad možno vytknout pouze, že vedle účastenství by bylo vhodné zařadit i kapitolu o
další formě trestné činnosti – o vývojových stadiích.

- Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Autor cituje z cizích
prací standardním způsobem. Přehled použité literatury poskytuje poměrně komplexní
přehled o odborných článcích a studiích na dané téma v České republice, autor zmiňuje též

standardní základní prameny, jako jsou aktuální učebnice a komentáře. Při uvádění pramenů
a při citaci přísně dodržuje jednotný formát podle ČSN ISO 690, resp. 690-2. Zahraniční
literaturu při psaní práce nevyužíval.

- Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomant standardním způsobem
rozebral probíranou skutkovou podstatu trestného činu opilství, zmínil též obecné otázky
základů trestní odpovědnosti ve spojitosti s probíraným trestným činem, zaujal vlastní
stanoviska k problematice. V rámci pojetí sledovaného trestného činu se k připojil
k většinovému názoru, že jde o čin abstraktně ohrožovací, slabinu ovšem vidí v příliš tvrdě
nastavené sankci za tento trestný čin. V tom lze nepochybně s diplomantem souhlasit.
Diplomant se zabýval též problematikou nepříliš přesně nastavené zákonné terminologie,
k tomu zaujal vlastní stanovisko. Zajímavé také bylo sledovat, jak se po přesunutí v rámci
nového uspořádání hlav zvláštní části v novém trestním zákoníku vypořádá s otázkou
objektu, dospívá k názoru, že opilství bylo zařazeno vlastně do jakéhosi sběrného dílu 10.
hlavy, který nemá jednoznačný druhový objekt. Diplomant se zabýval v rámci rozboru
znaků trestného činu opilství řadou sporných otázek, např. na otázku, zda může být
kvazideliktem též trestný čin, jehož znakem je pohnutka, odpovídá kladně. Diplomant jinak
sporné otázky řeší se znalostí obecných trestněprávních otázek, rozbor je vždy náležitý, po
zvážení všech pro a proti dospívá k vlastním odůvodněným stanoviskům.

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Úprava textu je řádná, úhledná, práce je členěna
standardním způsobem, úprava je v celé práci jednotná, a to jak po grafické stránce, tak
pokud jde o použitý font a velikost písma. Diplomant v práci na některých vhodných
místech (vcelku tradičních) užívá tabulky, grafy nevyužíval.

- Jazyková a stylistická úroveň: Diplomant užívá spisovného jazyka, práce je psána vcelku
čtivě, v práci se prakticky nevyskytují gramatické chyby, ani stylistické nedostatky či
neobratná vyjádření.

4. Případné další vyjádření k práci: Jde o kvalitně zpracovanou práci na dané téma, plně
odpovídající požadavkům kladeným na diplomovou práci.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Rozebrat sankci za trestný čin opilství, výhody a nevýhody současného nastavení.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 22. září 2011

JUDr. Jiří Říha, Ph.D.
vedoucí práce